## LIBER SECUNDVS

78

bunos plebis in suum locum restitutos volebat. Interciderunt in hanc controuersiam consultationes variae. Adducebat Marcus Cicero e quissimas rationes, que utriusque parti tolerabiles erant. Voleuit enim Cæsarem & Pompeium exercitus dimittere, atque ut Pompeius in Hispanias proficisciere, quemadmodum statuerat, & Cæsar simulacrum dimisisset exercitum, consulatu fungeretur. Consensit in hec consilia Iulius, sed Pompeius recusauit. Itaque cuncti instructo exercitu Romam venit Cæsar, fugiens Pompeius quāta potest manu itidem exercitum parat, verum occupat Cæsar Italiam & Hispaniam, & sequutus est Pompeium in Græciā usq;. Et quanq; adhuc pacis sancienda conditōes non detrectaret Iulius, sed sponte etiam offerret, tamen non desit respondere Pompeius: non receperit enim se pacis leges, priusq; videret amputatum Iulij caput adferri. Id vero quum audisset Cæsar, vehementer est commotus. Eisi enim iustiore causam habebat Pompeius, tamen maiori humanitate vti debuissest in tam præclarum principem, q; paecis fœdera offerebat, & hoc solum quererebat, vt tuus esset sine periculi metu. Itaque quum vidisset Cæsar ex necessitate sumendum esse consilium, invasit Pompeium, & prostrauit eum. Pompeius in Ægyptum profugit, ubi a juniore rege Ægypti, cuius patrem ipse in regnum constituerat, per insulas occisus est. Postea Cæsar occupauit Aiam & Aphricam pariter, adeo ut in summa potentia totum Romanum imperium solus teneret. Tanta hec immutatio reipublicæ Romanae & calamitas ex leuissima occasione initū cepit. Nam hoc bellum & summis & inferiorum hominum ordinibus luctuosum fuit. Habent enim historię supra trecenta millia hominum cesa esse in hoc bello ciuili.

INITI

INITIVM QVART<sup>E</sup>  
& vltimæ Monarchiæ, tempe  
Imperi Romani.

Julius Cæsar.

Nni termille, octingenti, nonaginta  
septem post creatum mundum.

Anni septingenti sex post conditio  
tati urbem Romanam.

Antis quadraginta septem ante  
natum Christum cœpit primum Romana Mo  
narchia, quum cōsul Julius factus est, & bellum  
aduersus Pompeium, de quo diximus modo, ex  
ortum est. Durauit id bellum annos quinque, nam  
mortuo Pompeo negotijs adhuc multum resta  
bat Iulio in Ægypto, Asia & Aphrica conficien  
dum, vbi seipsum interemit Cato, & in Hispania,  
vbi & ex Pompei filiis vnum occidit. Ceterum  
constabilita iam in omnibus regionibus pace, re  
uersus est Romam Julius, idq; mense Octobri, &  
postea Idibus Martiis à Cassio et Bruto eorumq;  
complicibus in Senatu confosus est. Itaq; regna  
uit Julius in pace non amplius mensibus quinq;  
& intra id tempus in toto imperio Romano ans  
num iuxta solis cursum curauit ordinari. Adduxit  
etiam ex Ægypto Mathematicum secum insigne  
& peritissimum, & primus autor fuit, quod disci  
pling Mathematicæ in Italia colebantur. Et hęc ip  
sa ordinatio anni, quę commoda est, quaq; hodie  
adhuc utimur, à Julio primum est inchoata: Porro  
q; inhoneste & crudeliter plane egerint interfic  
ctores Iulij, id clare ex rebus gestis eorum appa  
ret. Etenim Cassius & Brutus vnde cum suis sociis  
Pompei partes fuerant sequuti, ceterum clemētia  
Cæsaris recepti in urbem, in pristinam suam dig  
nita